
Verbale di deliberazione N. 77
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato del Sig. Simoni Roberto con la 
qualifica di "Operaio qualificato" cat. B livello base dal giorno 
15.07.2019 e fino al rientro del titolare.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì due del mese di luglio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Assunzione a tempo determinato del Sig. Simoni Roberto con la qualifica di 
“Operaio qualificato” cat. B livello base dal giorno 15.07.2019 e fino al rientro del titolare. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che l’operaio comunale matricola n. 2/0170 in servizio a tempo indeterminato, è assente 
per malattia dal 26 giugno ed ha preannunciato la propria assenza prolungata dal lavoro, causa 
problemi documentati di salute a far data dal 27 luglio p.v.; 

accertata la necessità di garantire la copertura del posto in oggetto mediante assunzione di un 
dipendente a tempo determinato, stante l’impossibilità di coprire l’assenza del dipendente di ruolo 
con il personale già in servizio; 

evidenziato, altresì che, anche il dipendente matricola 2/0030 in servizio a tempo indeterminato, ha 
comunicato la propria assenza dal servizio a far data dal 4 luglio p.v. stante documentati problemi di 
salute; 

dato atto pertanto che, in funzione delle assenze di cui sopra che riducono il personale operaio in 
servizio effettivo ad un’unica unità, risulta quanto mai urgente e necessario affiancare all’unico 
dipendente in servizio una figura a tempo pieno, al fine di assicurare la minima autonomia al 
cantiere comunale e garantire lo svolgimento delle principali attività assegnate al medesimo; 

ricordato, allo scopo, che il Comune di Imer dispone di apposita graduatoria in corso di validità, 
finalizzata all’assunzione di personale con la qualifica di “Operaio qualificato” cat. B livello base, 
approvata con delibera giuntale nr.  97 dd. 21.11.2017; 

ritenuto, pertanto di attingere alla graduatoria di cui trattasi, contattando il candidato collocatosi al 
secondo posto in graduatoria, Sign Simoni Roberto 

accertata la disponibilità del sig. Simoni Roberto formalizzata ad accettare l’incarico di “Operaio 
qualificato” cat. B livello base, a tempo determinato, con orario di lavoro a tempo pieno (36h/sett.li) 
formalizzata con nota dd. 02 luglio 2019  assunta a protocollo il 02 luglio 2019  n. 2409; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione del sig. Simoni Roberto per il periodo dal 15.07.2019 
e fino al rientro del titolare del posto assente per malattia, onde assicurare la piena funzionalità del 
cantiere comunale; 

Richiamato, allo scopo, l’art. 37 del CCPL sottoscritto in data 01.10.2018, che prevede 
espressamente i casi per i quali è possibile ricorrere all’assunzione con contratto a tempo 
determinato; 
verificato che l’assunzione in questione rientra nei casi previsti dal citato art. 37 comma 2 lettera a) 
essendo finalizzato alla “sostituzione di personale comunque assente e per la copertura temporanea 
di posti vacanti”; 
visto, al riguardo, il D.Lgs. 06.09.2001 n. 368 e ss.mm. ed in particolare l’articolo 1, comma 1, che 
dispone che è consentita l’apposizione di un termine alla durata del contratto di lavoro subordinato 
di durata non superiore a trentasei mesi, comprensiva di eventuali proroghe, concluso fra un datore 
di lavoro e un lavoratore per lo svolgimento di qualunque tipo di mansione, sia nella forma del 
contratto a tempo determinato, sia nell’ambito di un contratto di somministrazione a tempo 
determinato ai sensi del comma 4 dell’articolo 20 del D.Leg.vo 10.09.2003 n. 276; 
 



accertato che il Signor Simoni Roberto non ha mai svolto alcun incarico nell’organico assegnato al 
Comune di Imer e che, pertanto, lo stesso può essere assunto a fini sostitutori nel rispetto delle 
previsioni normative sopra richiamate;  

dato atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta 
presuntivamente ad euro 10.344,78 oltre ad oneri nella misura di legge; 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

 
visto il CCPL per l’area non dirigenziale  del personale del comparto Autonomie Locali, sottoscritto 
in data 01.10.2018; 
visto il Regolamento organico del personale dipendente del Comune di Imer; 

visto  D.P.Reg.  01.02.2005, n. 2/L, e il D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L. e ss. mm; 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;  

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 29 del 07.03.2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 
data 29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA 
 

 
1. Di assumere, per le motivazioni esposte in premessa, a tempo determinato ed a fini sostitutori 

con orario di lavoro a tempo pieno (36 h/sett.li), per lo svolgimento delle funzioni di operaio 
qualificato cat B liv Base, il signor Simoni Roberto nato a xxxxxx il xxxxxxx e residente a 
xxxxxxxxxx in via xxxxxxxxxxxx, con decorrenza dal 15.07.2019 e fino al rientro del titolare 
del posto assente per motivi di salute. 

 
2. Di inquadrare il signor Simoni Roberto nella cat. “B livello base” e di attribuirgli il seguente 

trattamento economico mensile riferito ad un orario di lavoro pari a trentasei ore settimanali: 
 



Stipendio tabellare €. 1.013,00 
Indennità integrativa speciale nella misura di legge €. 523,13 
Assegno annuo lordo €. 168,00 
Elemento distinto della retribuzione €. 20,00 

 
3. Di dare atto che tale assunzione viene disciplinata dall’allegato schema di contratto che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, unitamente al prospetto di inquadramento 
del dipendente assunto. 

4. Di dare atto che, con la presente assunzione risulta rispettato il dettato di cui all’art. 35 del 
CCPL 2002-2005 stipulato in data 20.10.2003. 

5. Di impegnare la spesa presunta pari ad € 10.344,78 oltre ad oneri riflessi, ai capitoli 10050003, 
10050016, 10050018, 10050019 e 10050101 del bilancio 2019/2021, esercizio 2019 che 
presentano adeguato stanziamento. 

6. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di formalizzare l’assunzione di cui trattasi in tempi brevi. 
 

8. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta 
durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato 
con L.R. 03/05/2018 nr. 2, fermo restando che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del 
D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e dell’art. 409 del C.P.C., le controversie in materia di rapporto di 
lavoro alle dipendenze della pubblica Amministrazione sono devolute alla giurisdizione del 
giudice ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro, previo 
esperimento del tentativo di conciliazione obbligatorio, ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 
165/2001 citato.  

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-07-04T11:46:58+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-07-04T11:53:58+0200
	ZURLO SONIA




